

ALADI/SEC/di 1820.7
1° de abril de 2004

PARAGUAY

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-DICIEMBRE 2002-2003

En 2003, el comercio exterior global del Paraguay se caracterizó por una significativa expansión de sus exportaciones (30,6%) y de sus importaciones (23,3%), con respecto al año 2002. No obstante el mayor crecimiento de las ventas, el déficit comercial de este país aumentó, pasando de 560 a 621 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

El aumento de las exportaciones se explica, principalmente, por la evolución favorable de las colocaciones de soja (51,7%), y en menor medida, de algodón (61,6%). Si bien las ventas de estos productos se favorecieron de mejoras de precio (29,7% y 47%, respectivamente), estas cifras evidencian que también aumentaron en forma significativa los volúmenes colocados. La soja por sí sola explica el 60% del incremento de las ventas paraguayas totales, siendo sus principales destinos Brasil y Suiza.

El aumento de las importaciones se extendió a todas las categorías de productos (bienes de consumo (11%), bienes intermedios (39%) y bienes de capital (20%)). Dentro de los bienes intermedios, que fueron los más dinámicos, se destaca el crecimiento de las compras de combustible (37%), principal producto importado por Paraguay, rubro que además experimentó un alza importante de su precio (17%).

Con los países de la ALADI, el comercio exterior del Paraguay se caracterizó por un aumento significativo tanto de las exportaciones (22,5%) como de las importaciones (26,2%). Como resultado de lo anterior, el déficit comercial paraguayo con la región aumentó, pasando de 234 a 319 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

El comportamiento de las ventas intrarregionales difirió sustancialmente según el destino. En efecto, por un lado, las exportaciones dirigidas al MERCOSUR (32,9%) y a México (139,9%) se expandieron significativamente, siendo en el primer caso en forma generalizada (Argentina (91,1%), Brasil (20,4%) y Uruguay (47,3%)). Por el contrario, las ventas destinadas a Chile (-74,3%) se contrajeron en forma muy importante, al tiempo que las colocaciones en la Comunidad Andina permanecieron estancadas (0%) (Cuadros 2 y 4).

De manera similar, la evolución de las compras realizadas por Paraguay en la región difirió según origen. Se expandieron 26,2% las importaciones procedentes del MERCOSUR (Argentina (30,2%), Brasil (26,7%) y Uruguay (1,3%)) y Chile (69,4%), al

tiempo que se contrajeron las adquisiciones realizadas en la Comunidad Andina (-13,9%) y en México (-14%) (Cuadros 2 y 4).

Con el Resto del Mundo, el comercio exterior del Paraguay se caracterizó por una expansión significativa tanto de las exportaciones (48,3%) como de las importaciones (19,2%). Como resultado de ello, el déficit comercial extrarregional de este país se redujo, pasando 326 a 302 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Desagregando dicho comercio por principales áreas geoeconómicas, se evidencia una expansión importante de las ventas paraguayas destinadas a los Estados Unidos (18,2%) y, en menor medida, a la Unión Europea (3,1%), así como una reducción significativa de las exportaciones al Japón (-33,7%) (Cuadros 3 y 4).

En lo que respecta a las importaciones extrarregionales del Paraguay, mientras se expandieron significativamente las compras realizadas en el Japón (32,1%) y, en menor medida, en la Unión Europea (8,9%), se contrajeron las procedentes de los Estados Unidos (-7,7%) (Cuadros 3 y 4).

CUADRO 1**PARAGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2002-2003

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO
	Miles de dólares FOB	% s/t. ALADI	Miles de dólares FOB	% s/t. ALADI	
<u>Enero-diciembre 2003</u>					
Argentina	66 355	8,3	402 695	36,0	- 336 340
Bolivia	21 391	2,7	2 699	0,2	18 692
Brasil	424 874	53,1	605 141	54,1	- 180 267
Chile	12 618	1,6	32 671	2,9	- 20 053
Colombia	1 364	0,2	1 772	0,2	- 408
Cuba	0	0,0	74	0,0	- 74
Ecuador	2 284	0,3	274	0,0	2 010
México	3 205	0,4	9 897	0,9	- 6 692
Perú	17 906	2,2	1 001	0,1	16 905
Uruguay	243 115	30,4	59 148	5,3	183 967
Venezuela	6 484	0,8	2 847	0,3	3 637
TOTAL ALADI	799 596	100,0	1 118 219	100,0	- 318 623
RESTO DEL MUNDO	441 908		743 817		- 301 909
TOTAL GLOBAL	1 241 504		1 862 036		- 620 532
<u>Enero-diciembre 2002</u>					
Argentina	34 720	5,3	309 402	34,9	- 274 682
Bolivia	16 194	2,5	3 098	0,3	13 096
Brasil	352 973	54,1	477 582	53,9	- 124 609
Chile	49 129	7,5	19 290	2,2	29 839
Colombia	3 021	0,5	1 357	0,2	1 664
Cuba	0	0,0	207	0,0	- 207
Ecuador	2 591	0,4	441	0,0	2 150
México	1 336	0,2	11 512	1,3	- 10 176
Perú	17 927	2,7	331	0,0	17 596
Uruguay	165 052	25,3	58 396	6,6	106 656
Venezuela	9 690	1,5	4 753	0,5	4 937
TOTAL ALADI	652 633	100,0	886 369	100,0	- 233 736
RESTO DEL MUNDO	297 967		623 880		- 325 913
TOTAL GLOBAL	950 600		1 510 249		- 559 649

Fuente: Banco Central del Paraguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2003 tienen carácter provisional

0,0: El movimiento no alcanza a la mitad del decimal en que se presenta la información

CUADRO 2**PARAGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2002-2003

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2002-2003		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	31 635	91,1	3,3
Bolivia	5 197	32,1	0,5
Brasil	71 901	20,4	7,6
Chile	- 36 511	-74,3	-3,8
Colombia	- 1 657	-54,8	-0,2
Cuba	0	...	0,0
Ecuador	- 307	-11,8	0,0
México	1 869	139,9	0,2
Perú	- 21	-0,1	0,0
Uruguay	78 063	47,3	8,2
Venezuela	- 3 206	-33,1	-0,3
TOTAL ALADI	146 963	22,5	15,5
RESTO DEL MUNDO	143 941	48,3	15,1
TOTAL GLOBAL	290 904	30,6	30,6
<u>Importación</u>			
Argentina	93 293	30,2	6,2
Bolivia	- 399	-12,9	0,0
Brasil	127 559	26,7	8,4
Chile	13 381	69,4	0,9
Colombia	415	30,6	0,0
Cuba	- 133	-64,3	0,0
Ecuador	- 167	-37,9	0,0
México	- 1 615	-14,0	-0,1
Perú	670	202,4	0,0
Uruguay	752	1,3	0,0
Venezuela	- 1 906	-40,1	-0,1
TOTAL ALADI	231 850	26,2	15,4
RESTO DEL MUNDO	119 937	19,2	7,9
TOTAL GLOBAL	351 787	23,3	23,3

Fuente: Banco Central del Paraguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2003 tienen carácter provisional

(...): No corresponde

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**PARAGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2002-2003

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO
	Miles de dólares		Miles de dólares		
	FOB	% s/f.	FOB	% s/f.	
<u>Enero-diciembre 2003</u>					
ALADI	799 596	64,4	1 118 219	60,1	- 318 623
Comunidad Andina	49 429	4,0	8 593	0,5	40 836
Grupo de los Tres	11 053	0,9	14 516	0,8	- 3 463
MERCOSUR	734 344	59,1	1 066 984	57,3	- 332 640
Estados Unidos	44 961	3,6	71 675	3,8	- 26 714
Unión Europea	85 303	6,9	152 712	8,2	- 67 409
Japón	5 396	0,4	65 530	3,5	- 60 134
OTRAS ÁREAS	306 248	24,7	453 900	24,4	- 147 652
TOTAL GLOBAL	1 241 504	100,0	1 862 036	100,0	- 620 532
<u>Enero-diciembre 2002</u>					
ALADI	652 633	68,7	886 369	58,7	- 233 736
Comunidad Andina	49 423	5,2	9 980	0,7	39 443
Grupo de los Tres	14 047	1,5	17 622	1,2	- 3 575
MERCOSUR	552 745	58,1	845 380	56,0	- 292 635
Estados Unidos	38 036	4,0	77 648	5,1	- 39 612
Unión Europea	82 753	8,7	140 290	9,3	- 57 537
Japón	8 134	0,9	49 614	3,3	- 41 480
OTRAS ÁREAS	169 044	17,8	356 328	23,6	- 187 284
TOTAL GLOBAL	950 600	100,0	1 510 249	100,0	- 559 649

Fuente: Banco Central del Paraguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2003 tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros no integran ninguno de ellos

CUADRO 4**PARAGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2002-2003

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2002-2003		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	146 963	22,5	15,5
Comunidad Andina	6	0,0	0,0
Grupo de los Tres	- 2 994	-21,3	-0,3
MERCOSUR	181 599	32,9	19,1
Estados Unidos	6 925	18,2	0,7
Unión Europea	2 550	3,1	0,3
Japón	- 2 738	-33,7	-0,3
OTRAS ÁREAS	137 204	81,2	14,4
TOTAL GLOBAL	290 904	30,6	30,6
<u>Importación</u>			
ALADI	231 850	26,2	15,4
Comunidad Andina	- 1 387	-13,9	-0,1
Grupo de los Tres	- 3 106	-17,6	-0,2
MERCOSUR	221 604	26,2	14,7
Estados Unidos	- 5 973	-7,7	-0,4
Unión Europea	12 422	8,9	0,8
Japón	15 916	32,1	1,1
OTRAS ÁREAS	97 572	27,4	6,5
TOTAL GLOBAL	351 787	23,3	23,3

Fuente: Banco Central del Paraguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2003 tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros no integran ninguno de ellos

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total